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PÖHJOIS-POHJANMAAN MUSEO

HYLKYILMOITUS & TUTKIMUSKERTOMUS

Sijainti:

Kalajoki, Pohjankylä, Kiviranta

Hylky:

x n.713420 
y n.249610-15
"syvyys"

Kiviranta on kesämökkialue Perämeren rannalla 
lajoen kirkolta pohjoiseen. Hylky sijaitsee

Hylky on ilmeisesti suurimmalta osaltaan pohjamoreeniin 
hautautuneena; vain muutamat kaarien/pohjatukkien ja poh- 
jalankkujen päät pistävät näkyviin. Hylyn pohjalankut ovat 
suurin piirtein pohjois-etelä-suuntaiset. Jäännöksestä ei

Peruskartta N:o 241410 VASANKARI
koord:t: x n.713420 (lat. 64 astetta 18,1 min P) 

(long. 23 astetta 55,2 min I) 
0,2 - 0,4 m

Eläkeläinen Arto Saari (Raahentie 22, 85100 Kalajoki, puh. 
983-460 563) ilmoitti Pohjois-Pohjanmaan museoon 4.8.1994, 
että hänen Kalajoen Kivirannassa sijaitsevan kesämökkinsä' 
rannassa on rantahietikosta paljastumassa puisen aluksen 
hylky. Ensimmäiset havainnot siitä on tehty jo yli kymme
nen vuotta sitten. Tyrskyt ovat vuosi vuodelta syöneet 
hietikkoa, ja nyt vähän veden aikana on hyvin nähtävissä 
muutamia "panttureita" ja myös laudoitusta. - Esinelöytöjä 
ei ole tavattu, mutta hylyn kohdalla on hiekkakivilohka- 
reita ja liuskakivilaakoja, jollaisia rannalla ei luon
taisesti ole - mahdollista painolastia. - Perimätieto ei 
hylkyä tunne: Arto Saari on kysellyt asiasta useilta van
hoilta miehiltä, mm. Kalajoen kalastusmuseon hoitajalta 
Lauri Tanskalta, joka erityisen hyvin hallitsee kalajoki- 
sen merellisiin asioihin liittyvän perimätiedon.

n. 5 km Ka- 
Saaren kesä

mökin luo ulottuvan ruopatun venevalkaman uoman pohjois
puolella, n. 20-40 m uomasta, n. 30-40 m:n päässä ruovikon 
reunasta ja 70-80 m:n päässä Saaren mökistä. Ranta kuuluu 
j akokunnalle.

Hylky käytiin kartoittamassa 12.8.1994. Paikallisena op
paana ja avustajana toimi Arto Saari. Meriarkeologian 
opiskelija Pekka Ikonen mittasi ja piirsi hylyn näkyvillä 
olevat rakenteet ja yksityiskohdat, yleiskartoituksen ja 
-mittauksen tekivät mj. Aimo Kehusmaa ja maakunta-arkeo
logi Mika Sarkkinen, jotka myös valokuvasivat hylkyä. - 
Meriveden korkeus oli 12.8. Kalajoen tienoilla -25 - -30, 
jolloin hylyn luo pääsi kuivin jaloin; vettä oli vain laa
kean rannan painanteissa.



Esinelöydöt ja näytteet: PPM 11984:1-10

käy ilmi kummassa päässä on kokka, kummassa perä. Kölin 
rakenteita ei ole näkyvissä. - Nähtävästi Kivirannan hylky 
on kappale suhteellisen kookkaan aluksen pohjaa.

Aimo Kehusmaa 
museonj ohtaj a

Kertomuksen liitteet: 
ote peruskartasta 
yleiskuva hylystä 1:25 
detaljipiirroksia 1:10

Arto Saari oli aiempina kesinä ottanut talteen muutamia 
hylystä irronneita osia: kaksi pohjatukkia ja kylkilankun, 
jotka mitattiin ja valokuvattiin. Pala kylkilankkua ja 
lyhyempi pohjatukki otettiin mukaan, samoin näytteiksi 
puulajimäärityksiä ja mahd. dendrokronologista ajoitusta 
varten otettiin hylystä palat kahdesta pohjatukista. - 
Myös hylyn kohdalla tavatusta hiekkakivestä ja liuske- 
laaoista otettiin näytekappaleet.

Jäännös on n. 7,5 m pitkä ja n. 4 m leveä - leveys on 
määritetty metallisella koettimella pohjaa tunnustellen. 
Havupuusta (konservaattori Matti Laineen alustavan lajin- 
määrityksen mukaan kuusesta) limisaumatekniikalla rakenne
tun aluksen lankut on kiinnitetty kaariin puutapeilla, rae- 
tallipulteista ei ole jälkiä. Muutamin paikoin näkyy, että 
lankkuja on kiinnitetty toisiinsa littein rautanauloin, 
joiden päät on huolellisesti kotkattu. Ylipäänsä kaarien 
ja pohjatukkien veistojäljet antavat vaikutelman varsin 
viimeistellystä kirvesmiestyöstä - verrattuna esim. Oulun
salon Laitakarin "malmihylkyyn". Hylyn pohjoisosan pohja- 
lankkujen välistä löytyi tervarivettä (PPM 11984:4), joka 
näyttää koostuvan karvoista ja jouhista. Mainittuja poh
joisosan pohjalankkuja hiekasta esiin puhdistettaessa löy
dettiin myös pieni siru ohutta vihertävää tasolasia (ikku
nalasia) (PPM 11984:1), sekä puisen kauhan pesän tai pie
nen kupin reunan paloja (:2) ja knaapin tms. muotoillun 
puuosan kappale (:3).

Valokuvat: PPM neg:t 31305-31330

Oulussa, 31.8.1994
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